Her iki nüsha da
müellifin elyazısıyla kaleme alınmıştır. Bahsedilen mektuplar 1203 numaralı
nüshaya kaydedilmiştir. Mütercim İzzet, 1204 numaralı nüshanın
tamamlandığı tarihi Ramazan 1313/ Şubat 1311 [Mart 1896] olarak
vermiştir. 1203 numaralı nüshayı ise 21 Mart 1314 [2 Nisan 1898] tarihinde
tamamlamıştır.

Her iki nüsha karşılaştırıldığında 1204 numaralı nüshanın müsvedde
olduğu ve orada yazılanların 120315 numarada temize çekildiği
görülmektedir. İki tarafın mektuplarında “mukaddime” olarak andığı
bölüm 1203’te “ifâde ve sebeb-i tercüme” olarak geçmektedir.

1869 yılından sonra Bekir Efendi
sözlüğün imtiyazını devralmış, yeni kelimeler eklemiş, İlaveli Lugāt-ı
Osmâniyye ismini vererek talebelerin çantasına sığacak şekilde daha küçük
bir boyutta bastırmıştır.70

Aslında Mütercim İzzet Paşa’nın bu eleştirileri kaleme aldığı dönemde
Müntehabât-ı Lugāt-ı Osmâniyye’den başka lugatlar da mevcuttur. Ahmed
Vefik Paşa’nın Lehçe-i Osmanî (bs. 1293/1876), Doktor Hüseyin Remzi’nin
Lugat-ı Remzi (bs. 1305/1887), Ebüzziyâ Mehmed Tevfik’in Lugat-ı Ebüzziyâ
(bs. 1306/1889), Mehmed Salâhî’nin Kāmûs-ı Osmanî (bs. 1313/1895),
Şemseddin Sami’nin Kāmûs-ı Türkî (bs. 1317/1899) isimli sözlükleri
bunlardan bazılarıdır. Mütercim İzzet Paşa bu sözlüklerden hiçbirinin adını
anmadan sadece Müntehabât-ı Lugāt-ı Osmâniyye üzerinden Maârif
Nezareti’ne yüklenmesi düşündürücüdür. Döneminin edebî tartışmalarını
yakından takip eden bir kimse olan Paşa’nın yukarıda bahsedilen
lugatlardan haberinin olmaması pek de mümkün değildir.

Keçecizade Fuad Paşa
ile Bursa gezisindeyken yazmaya başlamış ve 1266 senesinin zilkadesinde
[Eylül 1850] tamamlamıştır.75 18 Temmuz 1851 tarihinde Encümen-i Daniş’in
açılış oturumunda alınan bir kararla Kavâid-i Osmaniyye’nin basımı
onaylanmıştır.76 Ancak eserin en erken tarihli nüshası 1275/1858 yılına aittir.
Bunun sebebi kitabın bir müddet tarih olmadan basılmış olmasıdır77; zîra
Cevdet Paşa Medhal-i Kavâid’i Kavâid-i Osmaniyye’nin muhtasarı olarak

71 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, İstanbul 1977, Cilt 1-2, 331.
72 Ahmed Cevdet Paşa ve Fuad Paşa bu eseri beraber hazırlamışlardır.